
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 52 del 13/04/2023 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 

N. 52 DEL 13/04/2023 
 

 

 

OGGETTO: 

 

 

: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE E 

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2023 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì tredici, del mese di Aprile alle ore 17:00, presso la Sede Municipale, 

 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

Dott.ssa Maria Luisa RUOCCO 

 

In virtù dei Decreti del Presidente della Repubblica del 20/04/2022 e del 18/01/2023, assistito dal 

Segretario Generale,  DOTT. ALBANO GIOVANNI, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   12/04/2023 

Responsabile del Settore 

LUDOVICO PASQUALE 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   12/04/2023 

Responsabile del Servizio Finanziario 

LUDOVICO PASQUALE 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 52 del 13/04/2023 

Il Responsabile del Servizio 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione Commissariale n. 57 del 09/11/2022, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato 

approvato il DUP per il periodo 2022/2024; 

- con Deliberazione Commissariale n. 59 del 09/11/2022, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

- il Ministero dell’Interno, con decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19 dicembre 2022, 

rendeva noto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 da parte degli enti locali, con contestuale autorizzazione all'esercizio provvisorio; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022, ha ulteriormente 

prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023 (art. 1, 

comma 775); 

 

Richiamato l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e in particolare: 

- il comma 816 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 

denominato «canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane, di seguito 

denominati «Enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 

dei Comuni e delle Province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 

prestazioni di servizi…”; 

-  il comma 837 a mente del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane 

istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, 

il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si 

comprendono nelle aree comunali anche i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione 

superiore a 10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 

30 aprile 1992, n. 285 …”; 

- il comma 838 a mente del quale “… Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle disposizioni 

concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 

di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed 

aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente 

articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 

…”; 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale n. 48 

del 13.04.2023 con la quale è stato istituito e approvato il Regolamento per il Canone Unico Patrimoniale; 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 52 del 13/04/2023 

Considerato che l’art. 1, comma 817, della Legge 27 dicembre 2020, n. 160 dispone che “… Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 

sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 

delle tariffe ...”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 819, della L. 27 dicembre 2019, il presupposto del canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:  

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e 

degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 

aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

Considerati, inoltre, i distinti coordinati disposti di cui all’art. 1, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 di cui: 

-al comma 826 e al comma 827 che disciplinano, articolandole per differenti classi demografiche e con 

riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente la tariffa standard annua, applicabile nel caso in 

cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno solare e la tariffa 

standard giornaliera, nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un 

periodo inferiore all'anno solare, dando atto che le stesse sono modificabile per perseguire le finalità di cui al 

comma 817; 

-e altresì al comma 841 e al comma 842 che disciplinano, articolandole per differenti classi demografiche e 

con riferimento alla fattispecie di cui al comma 837, rispettivamente, la tariffa di base annuale per le 

occupazioni che si protraggono per l'intero anno solare, e alla tariffa di base giornaliera per le occupazioni 

che si protraggono per un periodo inferiore all'anno solare; 

 

Ritenuto necessario: 

- procedere per l’anno 2023 alla determinazione delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori, riportati nel 

prospetto di cui agli Allegati 1,2,e 3 che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, con decorrenza 01.01.2023; 

- stabilire, per l’effetto, quale termine di scadenza per l’anno 2023 del passo carraio la data del30/06/2023; 

 

Dato inoltre atto che dall’applicazione delle tariffe, al netto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla L. 27 

dicembre 2019, n. 160 nonché dalla disciplina regolamentare di cui alla deliberazione in premessa, viene 

assicurato un gettito almeno pari a quello conseguito dai tributi/entrate/canoni che sono sostituiti dal 

presente canone; 

 

Visto l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 

in anno”; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 52 del 13/04/2023 

 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 

enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 

Richiamati inoltre:  

-l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “… a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i 

regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 

all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i 

servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, 

a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento 

si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno …”; 

-la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 

l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle 

di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 

regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto lo Statuto comunale 

Tutto ciò premesso e considerato 

propone 

 

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia: 

1) di approvare, per l’anno 2023, il prospetto delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori, di cui agli 

Allegati 1, 2 e 3, parte integrante e sostanziale del presente atto, con decorrenza 01.01.2023; 

2) di stabilire ed approvare, per l’effetto, quale termine di scadenza per l’anno 2023 del passo carraio la 

data del 30/06/2023; 

3) di dare mandato di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della presente; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 

emanato con D.lgs 18.8.2000, n.267. 

 

 

http://www.finanze.gov.it/


COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 52 del 13/04/2023 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Letta la proposta del Responsabile; 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

Ritenuto provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai fini della regolarità tecnica e della regolarità contabile, dal Responsabile 

dei Servizi ai sensi dell’art. 49 - comma 1-  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Acquisita l’attestazione di assenza di rilievi sotto l’aspetto giuridico - amministrativo, sulla base del parere 

tecnico espresso ai sensi di legge, rilasciata dal Segretario Comunale in data 13.04.2023 ed allegata alla 

presente deliberazione per formare parte integrante e sostanziale;  

Accertato che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono nei confronti 

del Commissario Straordinario motivi di incompatibilità e/o conflitti di interesse; 

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 20/04/2022 e del 18/01/2023;  

Assunti i poteri della Giunta Municipale 

D E L I B E R A 

 

Di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera 

 

1) di approvare, per l’anno 2023, il prospetto delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori, di cui agli Allegati 1, 

2 e 3, parte integrante e sostanziale del presente atto,con decorrenza 01.01.2023; 

 

2) di stabilire ed approvare, per l’effetto, quale termine di scadenza per l’anno 2023 del passo carraio la data 

del 30/06/2023; 

 

3) di dare mandato di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della presente. 

 

 

Successivamente, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

stante l’urgenza di provvedere, allo scopo di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D.lgs 

18.08.2000, n. 267. 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 52 del 13/04/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 52 del 13/04/2023 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

DOTT.SSA MARIA LUISA RUOCCO  DOTT. ALBANO GIOVANNI 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A.è divenuta esecutiva 
 il giorno 13/04/2023 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

B.è stata pubblicata in data 19/04/2023 (N.    633 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo Pretorio 

Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 32, 

comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 19/04/2023 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 
 





Tipologia Occupazione Entrata Superficie 

al

Mq

 Tariffa

prima

categoria 

 gg Coefficiente

di correzione2

 IMPORTO 

DOVUTO 1CAT 

 Tariffa

seconda

categoria 

Coefficiente

di correzione2

 IMPORTO DOVUTO 

2CAT 

PASSI CARRABILI                                       CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 40,00 €             0,7102 28,41 €                    40,00 €             0,5682 22,73 €                      

OCCUPAZIONE CON TENDE                                 CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 40,00 €             0,4260 17,04 €                    40,00 €             0,3408 13,63 €                      

OCCUPAZIONE SUOLO CON PEDANE / GAZEBO                 CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 40,00 €             1,4202 56,81 €                    40,00 €             1,1362 45,45 €                      

OCCUPAZIONE SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 40,00 €             0,7126 28,50 €                    40,00 €             0,5682 22,73 €                      

PASSI CARRABILI INUTILIZZABILI E DI FATTO NON UTILIZZATI CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 40,00 €             0,1420 5,68 €                      40,00 €             0,1136 4,54 €                        

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON AUTOVETTURE ADIBITE AL TRASPORTO 

PUBBLICO NELLE AREE A CIO' DESTINATE

CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 40,00 €             1,4202 56,81 €                    40,00 €             1,1362 45,45 €                      

PASSI CARRABILI DI ACCESSO AD IMPIANTI PER LA DISTRIBUZIONE DI 

CARBURANTI                             

CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 40,00 €             0,7102 28,41 €                    40,00 €             0,5682 22,73 €                      

PASSI CARRABILI, PREVIO RILASCIO DI APPOSITO CARTELLO SEGNALETICO, 

POSTI A FILO CON IL MANTO STRADALE

CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 40,00 €             0,1420 5,68 €                      40,00 €             0,1136 4,54 €                        

OCCUPAZIONE DEL SUOLO - TEMPORANEA (PUBBLICI ESERCIZI, NEGOZI, 

CANTIERI EDILI)                    

CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 0,700 €             4,1428 2,90 €                      € 0,70 3,3142 2,32 €                        

OCCUPAZIONE DEL SUOLO - TEMPORANEA (PUBBLICI ESERCIZI, NEGOZI, 

CANTIERI EDILI)                    

CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 0,700 €             3,3142 2,32 €                      € 0,70 2,6572 1,86 €                        

OCCUPAZIONE DEL SUOLO - TEMPORANEA (PUBBLICI ESERCIZI, NEGOZI, 

CANTIERI EDILI)                    

CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 0,7000 €           1,6572 1,16 €                      € 0,70 1,3142 0,92 €                        

PARTITI SINDACALI, ASSOCIAZIONI CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 0,700 €             2,3428 1,64 €                      € 0,70 1,8858 1,32 €                        

SPETTACOLI VIAGGIANTI CANONE UNICO PATRIMONIALE 1,00 0,700 €             2,3428 1,64 €                      € 0,70 1,8858 1,32 €                        

OPERATORI MERCATO SETTIMANALE - TITOLARI     CANONE UNICO PATRIMONIALE NON ALIMENTARE 1,00 0,14 €               52 6,3428 46,18 €                    0,14 €               5,2000 37,86 €                      

OPERATORI MERCATO SETTIMANALE - TITOLARI     CANONE UNICO PATRIMONIALE ALIMENTARE 1,00 0,14 €               52 7,2858 53,04 €                    0,14 €               6,1428 44,72 €                      

OPERATORI MERCATO SETTIMANALE - SPUNTISTI CANONE UNICO PATRIMONIALE NON ALIMENTARE 1,00 0,14 €               1 12,0572 1,69 €                      0,14 €               9,7714 1,37 €                        

OPERATORI MERCATO SETTIMANALE - SPUNTISTI CANONE UNICO PATRIMONIALE ALIMENTARE 1,00 0,14 €               1 13,0000 1,82 €                      0,14 €               10,7142 1,50 €                        

OCCUPAZIONI PERMANENTI

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

OCCUPAZIONI MERCATO

ALLEGATO 1           



TARIFFE PUBBLICHE AFFISSIONI
nr fogli  Tariffa 

Coefficiente

di correzione

 Importo Coefficiente

di correzione2

 IMPORTO 

DOVUTO  

CANONE UNICO PATRIMONIALE PER I PRIMI DIECI GIORNI E SUPERIORE A 50 FOGLI DI DIMENSIONE 70*100 1 0,700 €            1,6286 1,14 €       3,2572 2,28 €           

CANONE UNICO PATRIMONIALE PER I PRIMI DIECI GIORNI E INFERIORE A 50 FOGLI DI DIMENSIONE 70*101 1 0,700 €            2,4429 1,71 €       4,8858 3,42 €           

CANONE UNICO PATRIMONIALE
PER OGNI PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GG. O FRAZIONE FOGLI DI DIMENSIONE 

70*101

1 0,7000 €          2,1143 1,48 €       4,2286 2,96 €           

CANONE UNICO PATRIMONIALE
PER OGNI PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GG. O FRAZIONE INFERIORE A 50 FOGLI  

DI DIMENSIONE 70*101

1 0,700 €            3,1714 2,22 €       6,3428 4,44 €           



Tipologia Occupazione
Superficie 

al

Mq

 Tariffa 

ANNUALE 
 gg 

Coefficiente

di correzione2

 Importo dovuto 

ANNUALE 

 Tariffa 

GIORNALIERA
Coefficiente

di correzione2

 Importo dovuto 

GIORNALIERA 

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma opaca - Superficie fino a 5,50 mq 1,00 40,00 €             1,0066 40,26 €                    0,70 €                  5,7428 4,02 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma opaca - Superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq 1,00 40,00 €             1,5096 60,38 €                    0,70 €                  8,6000 6,02 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma opaca - Superficie superiore a 8,50 mq 1,00 40,00 €             2,0130 80,52 €                    0,70 €                  11,4858 8,04 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa/illuminata - Superficie fino a 5,50 mq 1,00 40,00 €             2,0136 80,54 €                    0,70 €                  11,4858 8,04 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa/illuminata - Superficie tra 5,51

mq e 8,50 mq

1,00 40,00 €             3,0196 120,78 €                  0,70 €                  17,2286 12,06 €                     

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa/illuminata - Superficie superiore a 8,50 mq 1,00 40,00 €             4,0260 161,04 €                  0,70 €                  22,9714 16,08 €                     

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'interno, su veicoli, in forma opaca - Superficie fino a 1 mq 1,00 40,00 €             0,6710 26,84 €                    

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'interno, su veicoli, in forma opaca - Superficie oltre 1 mq 1,00 40,00 €             1,0066 40,26 €                    

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'interno, su veicoli, in forma luminosa/illuminata - Superficie 

fino a 1 mq

1,00 40,00 €             1,3426 53,70 €                    

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'interno, su veicoli, in forma luminosa/illuminata - Superficie 

oltre 1 mq

1,00 40,00 €             2,0136 80,54 €                    

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'esterno, su veicoli, in forma opaca - Superficie fino a 5,50 mq 1,00 40,00 €             1,0066 40,26 €                    

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'esterno, su veicoli, in forma opaca - Superficie tra 5,51 mq e 

8,50 mq

1,00 40,00 €             1,5096 60,38 €                    

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'esterno, su veicoli, in forma opaca - Superficie superiore a 

8,50 mq

1,00 40,00 €             2,0130 80,52 €                    

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'esterno, su veicoli, in forma luminosa/illuminata - Superficie 

fino a 5,50 mq

1,00 40,00 €             2,0136 80,54 €                    

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'esterno, su veicoli, in forma  luminosa/illuminata - Superficie 

tra 5,51 mq e 8,50 mq

1,00 40,00 €             3,0206 120,82 €                  

Esposizione pubblicitaria, effettuata all'esterno, su veicoli, in forma  luminosa/illuminata - Superficie 

superiore a 8,50 mq

1,00 40,00 €             4,0276 161,10 €                  

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA GENERICA

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON VEICOLI



Esposizione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni luminose, per conto altrui - Superficie fino a 

1 mq

1,00 40,00 €             2,0660 82,64 €                    0,70 €                  11,8000 8,26 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni luminose, per conto altrui - Superficie oltre 1 

mq

1,00 40,00 €             3,0990 123,96 €                  0,70 €                  17,6858 12,38 €                     

Esposizione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni luminose, per conto proprio - Superficie fino 

a 1 mq

1,00 40,00 €             1,0330 41,32 €                    0,70 €                  5,8858 4,12 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni luminose, per conto proprio - Superficie 

oltre 1 mq

1,00 40,00 €             1,5496 61,98 €                    0,70 €                  8,8286 6,18 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni luminose per ogni giorno di esecuzione - 

fino a 30 gg

1,00 0,70 €                  7,3714 5,16 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni luminose per ogni giorno di esecuzione - 

oltre 30 gg

1,00 0,70 €                  3,6858 2,58 €                       

Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza 1,00 0,70 €                  38,3428 26,84 €                     

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o 

manifestini, ivi compresa l'esposizione eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime limitrofi al 

territorio comunale, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati

1,00 0,70 €                  177,0572 123,94 €                   

Esposizione pubblicitaria eseguita con palloni frenati e simili 1,00 0,70 €                  88,5428 61,98 €                     

Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o di altro materiale 

pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari, per ciascuna 

persona impiegata nella distribuzione od effettuazione, ndipendentemente dalla misura dei mezzi 

pubblicitari o dalla

quantità di materiale distribuito

1,00 0,70 €                  7,4000 5,18 €                       

Per la pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, per ciascun punto di 

pubblicità

1,00 0,70 €                  22,1428 15,50 €                     

Pubblicità effettuata mediante locandine o altro materiale temporaneo, per ogni locandina per ogni 

mese € 4,00

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA VARIA


